

## Консолидированный бухгалтерский баланс

	Примечание	2016 г.	2015 г.
		тыс. тенге	тыс. тенге
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	14	109 678 984	86 540 915
Кредиты и авансы, выданные банкам	15	14 255 497	14 657 346
Кредиты, выданные клиентам	16	696 449 144	682 334 333
Доля перестраховщиков в резервах по договорам страхования	17	32 865 163	20 962 400
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	18	122 282 220	143 133 179
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	19	3 957 338	7 688 288
Инвестиции, удерживаемые до срока погашения	20	154 387 613	143 739 068
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	21	5 734 808	6 052 265
Текущий налоговый актив		3 794 231	2 360 295
Торговая и прочая дебиторская задолженность	22	19 898 477	18 085 953
Инвестиционная недвижимость		1 551 347	1 549 072
Основные средства и нематериальные активы	23	27 861 080	27 124 476
Отложенный налоговый актив	13	89 917	569
<b>Всего активов</b>		<b>1 192 805 819</b>	<b>1 154 228 159</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	18	10 091	165 039
Счета и депозиты банков	24	6 692 476	6 635 801
Кредиторская задолженность по сделкам «репо»		5 208 519	2 648 490
Текущие счета и депозиты клиентов	25	663 700 396	651 421 810
Прочие заемные средства	26	199 227 870	217 220 398
Кредиторская задолженность по страхованию и перестрахованию		715 631	1 262 572
Резервы по договорам страхования	17	86 829 084	74 394 379
Текущее налоговое обязательство		2 061	1 714 474
Торговая и прочая кредиторская задолженность	27	18 814 806	15 057 342
Задолженность по дивидендам	-	-	1 209 999
Отложенное налоговое обязательство	13	2 313 125	2 354 268
<b>Всего обязательств</b>		<b>983 514 059</b>	<b>974 084 572</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Акционерный капитал	28	37 325 059	22 300 042
Дополнительный оплаченный капитал		61 862	61 862
Резерв на покрытие общих банковских рисков и страховых рисков		9 879 235	11 125 421
Динамический резерв		7 594 546	7 594 546
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		-130 650	-254 158
Резерв накопленных курсовых разниц		1 737 494	330 636
Нераспределенная прибыль		147 212 346	134 139 678
<b>Всего капитала, причитающегося акционерам Компании</b>		<b>203 679 892</b>	<b>175 298 027</b>
Доля неконтролирующих акционеров		5 611 868	4 845 560
<b>Всего капитала</b>		<b>209 291 760</b>	<b>180 143 587</b>
<b>Всего капитала и обязательств</b>		<b>1 192 805 819</b>	<b>1 154 228 159</b>

Директор

Главный бухгалтер



Кожраков Б.А.

Боранбаев Ж.Ж.

## Консолидированный отчет о прибылях и убытках

	Приме-чание	2016 г. тыс. тенге	2015 г. тыс. тенге
Процентные доходы	4	106 485 487	98 895 713
Процентные расходы	4	(60 963 606)	(47 992 464)
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>45 521 881</b>	<b>50 903 249</b>
Комиссионные доходы	5	10 946 302	9 822 238
Комиссионные расходы	5	(4 005 950)	(3 186 521)
<b>Чистые комиссионные доходы</b>		<b>6 940 352</b>	<b>6 635 717</b>
Начисленные страховые премии, брутто	6	47 236 084	36 567 745
Страховые премии, переданные перестраховщикам	6	(2 634 934)	(3 968 404)
<b>Чистые начисленные премии</b>		<b>44 601 150</b>	<b>32 599 341</b>
Изменение в брутто резерве по незаработанным премиям	6	(3 586 256)	(2 958 166)
Доля перестраховщиков в изменении брутто резерва по незаработанным премиям	6	(429 116)	50 314
<b>Заработанные страховые премии, нетто</b>		<b>40 585 778</b>	<b>29 691 489</b>
Претензии начисленные	7	(23 981 989)	(19 642 802)
Доля перестраховщиков в претензиях начисленных	7	4 458 094	949 808
Изменение в резервах по договорам страхования, брутто	7	(8 848 449)	(19 028 866)
Изменения доли перестраховщиков в резервах по договорам страхования	7	12 331 879	472 987
<b>Претензии начисленные, нетто</b>		<b>(16 040 465)</b>	<b>(37 248 873)</b>
Чистая прибыль/(убыток) от операций с иностранной валютой	8	3 526 433	(73 270 555)
Чистая реализованная прибыль от операций с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи		407 747	18 603
Дивидендный доход		330	214

Чистый (убыток)/прибыль от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	9	(5 087 713)	127 833 281
Прибыль от продажи ипотечных и потребительских кредитов		177 676	544 333
Прибыль от приобретения дочернего предприятия	37	-	3 830 086
Прочие операционные доходы/(расходы), нетто		2 390 572	(53 038)
<b>Прочие операционные доходы</b>		<b>1 415 045</b>	<b>58 902 924</b>
Убытки от обесценения	10	(14 865 706)	(19 591 357)
Расходы на персонал	11	(22 942 373)	(19 739 785)
Административные расходы	12	(18 391 313)	(16 466 375)
<b>Прочие операционные расходы</b>		<b>(56 199 392)</b>	<b>(55 797 517)</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>22 223 199</b>	<b>53 086 989</b>
Расход по подоходному налогу	13	(3 066 681)	(9 789 509)
<b>Прибыль за год</b>		<b>19 156 518</b>	<b>43 297 480</b>

**Прочий совокупный доход, за вычетом подоходного налога**

*Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:*

Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи:			
- чистое изменение справедливой стоимости		-189 825	-181 202
- чистое изменение справедливой стоимости, перенесенное в сс		313 333	46 367
- амортизация резерва по переоценке финансовых активов, имеющ		0	1 813
Курсовые разницы при пересчете		1 406 858	2 544 343
<i>Всего статей, которые были или могут быть впоследствии рекласс</i>		<i>1 530 366</i>	<i>2 411 321</i>
<b>Всего прочего совокупного дохода за год, за вычетом подоходног</b>		<b>1 530 366</b>	<b>2 411 321</b>
<b>Всего совокупного дохода за год</b>		<b>20 686 884</b>	<b>45 708 801</b>
<b>Прибыль, причитающаяся:</b>			
- Акционерам Компании		18 211 491	41 366 715
- Неконтролирующим акционерам		945 027	1 930 765
<b>Всего прибыль за год</b>		<b>19 156 518</b>	<b>43 297 480</b>
<b>Всего совокупного дохода, причитающегося:</b>			
- Акционерам Компании		19 741 857	43 778 362
- Неконтролирующим акционерам		945 027	1 930 439
<b>Всего совокупного дохода за год</b>		<b>20 686 884</b>	<b>45 708 801</b>

Директор

Главный бухгалтер



Кожраков Б.А.

Боранбаев Ж.Ж.

Консолидированный отчет о движении денежных средств

	2016 г. тыс. тенге	2015 г. тыс. тенге
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Процентные доходы	85 209 015	78 237 026
Процентные расходы	(59 269 273)	(49 306 106)
Комиссионные доходы	12 519 630	9 124 380
Комиссионные расходы	(4 005 950)	(3 143 009)
Чистые поступления/(выплаты) по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	19 800 644	(6 716 207)
Чистые поступления по операциям с иностранной валютой	2 978 191	5 560 597
Дивиденды полученные	306	3 716
Страховые премии полученные	44 113 868	34 477 428
Страховые премии, уплаченные перестраховщикам, нетто	(3 064 050)	(3 918 090)
Поступления/(выплаты) по прочим расходам	2 060 250	(73 592)
Страховые претензии выплаченные	(21 104 329)	(16 551 454)
Доля перестраховщиков в претензиях выплаченных	4 887 210	163 541
Административные расходы выплаченные	(37 183 332)	(30 833 298)
<b>Операционная прибыль до изменений в оборотных активах и обязательствах</b>	<b>46 942 180</b>	<b>17 024 932</b>
Уменьшение финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	-	522 544
(Увеличения)/уменьшение обязательного резерва	(56 098)	106 272
Уменьшение кредитов и авансов, выданных банкам	376 128	21 226 903
(Увеличение)/уменьшение кредитов, выданных клиентам	(16 185 196)	27 678 846
(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности	(10 259 941)	4 514 994
(Уменьшение)/увеличение депозитов и счетов банков	(254 322)	1 461 570
Увеличение/(уменьшение) кредиторской задолженности по сделкам «репо»	2 271 791	(4 686 003)
Увеличение/(уменьшение) текущих счетов и депозитов клиентов	20 400 940	(116 747 377)
Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности	5 325 201	(1 662 692)
<b>Чистое движение денежных средств от/(использованных в) операционной деятельности до уплаты подоходного налога</b>	<b>48 560 683</b>	<b>(50 560 011)</b>
Подоходный налог уплаченный	(6 353 066)	(7 215 494)
<b>Чистое движение денежных средств от/(использованных в) операционной деятельности</b>	<b>42 207 617</b>	<b>(57 775 505)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Приобретение дочернего предприятия за вычетом полученных денежных средств (Примечание 37)	-	128 475
Поступления от выбытия основных средств и инвестиционной недвижимости	986 288	575 734
Поступления от выбытия финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	35 257 384	4 084 386
Приобретение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	(31 054 902)	(2 701 031)
Поступления от погашения инвестиций, удерживаемых до срока погашения	433 191 280	40 024 256
Приобретение инвестиций, удерживаемых до срока погашения	(440 005 012)	(32 453 242)
Приобретение основных средств, инвестиционной недвижимости и нематериальных активов	(5 527 154)	(6 576 625)
Размещение на инвестиционном счете с целью покупки финансовых инструментов	-	(3 383 099)
<b>Использование денежных средств в инвестиционной деятельности</b>	<b>(7 152 116)</b>	<b>(301 146)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Выпуск акций	15 025 017	6 050 000
Вклады собственников неконтролирующих долей	1 754 006	112 258
Дивиденды выплаченные	(9 527 709)	(3 785 792)
Привлечение прочих заемных средств	20 760 977	24 974 854
Погашение прочих привлеченных средств	(38 082 818)	(45 141 540)
<b>Использование денежных средств в финансовой деятельности</b>	<b>(10 070 527)</b>	<b>(17 790 220)</b>
<b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>24 984 974</b>	<b>(75 866 871)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	86 540 915	112 884 399
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов	(1 846 905)	49 523 387
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года (Примечание 14)</b>	<b>109 678 984</b>	<b>86 540 915</b>

Директор

Главный бухгалтер



Кожраков Б.А.

Боранбаев Ж.Ж.



Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:

	(187 676)	(187 676)	(2 149)	(189 825)
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, за вычетом подоходного налога	-	-	-	-
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, перенесенное в состав прибыли или убытка, за вычетом подоходного налога	311 184	311 184	2 149	313 333
Курсовые разницы при пересчете	-	1 406 858	-	1 406 858
Всего статей, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка	123 508	1 406 858	-	1 530 366
Всего прочего совокупного дохода	123 508	1 406 858	-	1 530 366
Всего совокупного дохода	123 508	19 741 857	945 027	20 686 884
Увеличение резервов на покрытие общих банковских и страховых рисков (Примечание 28 (в))	-	-	-	-
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе капитала	(1 246 186)	1 246 186	-	-
<b>Взносы собственников и распределение собственникам</b>				
Акции выпущенные	15 025 017	15 025 017	-	15 025 017
Вклады собственников неконтролирующих долей	-	-	1 754 006	1 754 006
Дивиденды выплаченные (Примечание 28 (б))	-	(6 385 009)	(1 932 725)	(8 317 734)
Всего взносов собственников и распределение собственникам	15 025 017	(6 385 009)	(1 932 725)	8 461 289
Остаток на 31 декабря 2016 года	37 325 059	203 679 892	5 611 868	209 291 760

Кожраков Б.А.

Боранбаев Ж.Ж.



**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
к консолидированной годовой финансовой отчетности группы  
АО «Евразийская финансовая компания» как Банковского холдинга (банковского  
конгломерата) за отчетный период, закончившийся 31 декабря 2016 года.

## Отчитывающееся предприятие

### Организационная структура и деятельность

АО «Евразийская финансовая компания» (далее - «Компания») и его дочерние предприятия (далее совместно именуемые - «Группа») включает в себя казахстанские акционерные общества в значении, определенном Гражданским кодексом Республики Казахстан. Компания была создана как товарищество с ограниченной ответственностью в соответствии с законодательством Республики Казахстан в 1994 году. В 2000 году Компания была реорганизована в акционерное общество. В 2009 году произошла реорганизация Компании посредством ее отделения от материнского предприятия. Основной целью реорганизации было разделение финансового и коммерческого направлений деятельности между двумя отдельными юридическими лицами.

Основными видами деятельности Группы являются осуществление банковской деятельности, предоставление брокерско-дилерских услуг, андеррайтинг, предоставление консультационных услуг, услуг по всем видам страхования и перестрахования, кроме страхования жизни. В сентябре 2009 года в результате отделения от материнского предприятия Группа прекратила осуществление нефинансовых видов деятельности.

Зарегистрированный юридический адрес Компании: Республика Казахстан, 050002, г. Алматы, ул. Кунаева, 56. По состоянию на 31 декабря 2016 года и 31 декабря 2015 года Компания не имела филиалов.

По состоянию на 31 декабря 2016 года и 31 декабря 2015 года следующие акционеры владели выпущенными и находящимися в обращении акциями Компании:

	2016 г.		2015 г.	
	Количество обыкновенных акций	%	Количество обыкновенных акций	%
Акционеры				
Ибрагимов А.Р.	284,991	33.3334	216,390	33.3334
Машкевич А. А.	284,991	33.3334	216,390	33.3334
Шодиев П.К.	284,990	33.3332	216,389	33.3332
<b>Общее количество выпущенных обыкновенных акций</b>	<b>854,972</b>	<b>100.0000</b>	<b>649,169</b>	<b>100.0000</b>

Дочерние предприятия Компании по состоянию на 31 декабря 2016 года и 31 декабря 2015 года представлены следующими предприятиями, которые включены в консолидированную финансовую отчетность Группы:

Страна регистрации	Основная деятельность	Доля собственности	Доля собственности
		2016 г.	2015 г.

#### Дочерние предприятия

АО «Евразийский Банк» (далее, «Банк»)	Республика Казахстан	Банковская деятельность	100.00%	100.00%
АО «Страховая компания «Евразия»	Республика Казахстан	Услуги страхования	95.00%	95.00%
АО «Евразийский капитал»	Республика Казахстан	Брокерские услуги	100.00%	100.00%
ОАО «Евразийский Банк»	Российская Федерация	Банковская деятельность	100.00%	100.00%

### Приобретение дочернего предприятия

30 декабря 2015 года АО «Евразийский Банк» приобрел дочернее предприятие АО «БанкПозитив Казахстан», расположенное в Республике Казахстан в г. Алматы, которое было переименовано в АО «EU Bank (ДБ АО «Евразийский банк»)). 31 декабря 2015 года, единственный акционер Банка одобрил план реорганизации, в соответствии с которым АО «EU Bank (ДБ АО «Евразийский банк»))» был объединен с Банком. 3 мая 2016 года произошло фактическое объединение АО «EU Bank (ДБ АО «Евразийский банк»))» с Банком.

Группа учла данную сделку в соответствии с МСФО (IFRS) 3, поскольку Группа получила контроль над объединенной совокупностью видов деятельности, которые она способна осуществлять, и активами, которыми она может управлять с целью получения прибыли для Группы. Получение контроля над АО «БанкПозитив Казахстан» позволит Группе расширить свое присутствие на казахстанском рынке.

Если бы приобретение состоялось 1 января 2015 года, то процентный и прочий доход от операционной деятельности, а также прибыль Группы до налогообложения за год были бы выше на 1,233,037 тысяч тенге. При определении данных величин было сделано допущение о том, что корректировки справедливой стоимости по состоянию на 1 января 2015 года были бы такими же, что и корректировки справедливой стоимости, возникшие на дату приобретения.

Общая справедливая стоимость идентифицируемых чистых активов была определена на основе отчета об оценке независимого оценщика, и составляет 11,779,202 тысячи тенге. Разница между справедливой стоимостью и общей суммой инвестиций в размере 3,830,086 тысяч тенге была признана в качестве прибыли от слияния АО «БанкПозитив Казахстан» с АО «Евразийский Банк» в консолидированном отчете о прибыли и убытке за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

В следующей таблице представлены признанные суммы приобретенных активов и принятых обязательств на дату приобретения:

тыс. тенге	Справедливая стоимость, признанная при приобретении
<b>АКТИВЫ</b>	
Денежные средства и их эквиваленты	8,077,591
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	2,200
Кредиты и депозиты в банках	58,601
Кредиты, выданные клиентам	13,044,849
Текущий налоговый актив	18,822
Основные средства и нематериальные активы	566,952
Прочие активы	484,144



тыс. тенге	Справедливая стоимость, признанная при приобретении
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	
Депозиты и счета банков	(64,281)
Текущие счета и депозиты клиентов	(10,101,914)
Отложенные налоговые обязательства	(162,223)
Прочие обязательства	(145,539)
<b>Идентифицируемые чистые активы</b>	<b>11,779,202</b>
Возмещение, уплаченное денежными средствами	(7,949,116)
Денежные средства и их эквиваленты на дату приобретения	8,077,591
<b>Чистое поступление денежных средств</b>	<b>128,475</b>

### События после отчетной даты

13 июня 2017 года Группа подписала соглашение с третьей стороной о продаже некоторых кредитов балансовой стоимостью 51,531,807 тысяч тенге по состоянию на 31 декабря 2016 года, за общее возмещение в размере 50,928,680 тысяч тенге (по обменному курсу на дату транзакции). Из указанной суммы 20,000,000 тысяч тенге были получены 13 июня 2017 года в качестве невозмещаемого авансового платежа, а оставшаяся сумма подлежит выплате до 1 декабря 2017 года. Группа учла данную транзакцию при оценке обесценения указанных кредитов по состоянию на 31 декабря 2016 года.

Директор

Главный бухгалтер



*Handwritten signature in blue ink, likely of the Director or Chief Accountant.*

Кожраков Б.А.

Боранбаев Ж.Ж.